
           30 сентября 2023 года  № 79 (9887)Основана в 1939 году Выходит по средам и субботам Свободная цена 12+

Информационная газета

На одной из планерок в ад-
министрации Куйбышевского
района эту награду Александру
Федоровичу вручил глава адми-
нистрации муниципального рай-
она "Куйбышевский район" Сер-
гей Николаевич Макридов.

Более трех десятков лет
Александр Федорович является
активным участником поиско-

вого движения. В 1988 году он
стал основателем и команди-
ром районной группы "Поиск".
За годы поисковой деятельно-
сти группой была проделана
огромная работа по увековече-
нию памяти солдат, погибших
защищая наш район он немец-
ко-фашистских захватчиков.

Поисковиками исхожены сот-
ни километров по полям былых
сражений, перелопачены тон-
ны земли в поисках останков
погибших солдат. Результатом
стало поднятие останков более
350 советских бойцов и переза-
хоронение их в братские моги-
лы поселка Бетлица, сел Закру-
тое, Жерелево, Мокрое. Они уча-
ствовали в "Вахтах Памяти", ко-
торые проводила область, и там
поднимали погибших солдат.

Многое было сделано груп-

Çà âêëàä â ðàçâèòèå
ïîèñêîâîãî äâèæåíèÿ

К 80-летию со Дня освобождения Калужской области от немецко-фашистс-
ких захватчиков руководство областного патриотического объединения "Па-
мять" наградило медалью "За вклад в развитие поискового движения" наше-
го земляка Александра Федоровича Богомолова.

пой "Поиск" в плане увековече-
ния погибших солдат, когда
Александр Федорович работал
мастером производственного
обучения в ПУ-5 поселка Бет-
лица. В 1989 году в училище был
создан Музей Боевой Славы. Он
работал до 1995 года, пока учи-
лище не закрыли. Музей не-
сколько лет держал первые

места в области среди профоб-
разований по патриотическому
воспитанию молодежи. Посе-
щая музей, десятки молодых
людей учились патриотизму и
любви к своей Родине.

С 2013 года Александр Фе-
дорович стал работать млад-
шим научным сотрудником ме-
мориального комплекса "Безы-
мянная высота", а позднее стал
экскурсоводом музея.

На сегодня музей ежегодно
посещают тысячи человек, и
многие из них оставляют самые
теплые отзывы о захватываю-
щих, интересных экскурсиях
Александра Федоровича, об его
самоотдаче в работе и огром-
ной любви к малой родине.

За свою поисковую и патрио-
тическую работу Александр Федо-
рович Богомолов неоднократно

награждался медалями и почет-
ными грамотами разного уровня.

В соответствии с Постановле-
нием Президиума Съезда на-
родных депутатов СССР в 1997
году был награжден юбилейной
медалью "Маршал Советского
Союза Жуков", в 1995 году за
активное участие в деле увеко-
вечения памяти погибших при
защите Отечества награжден
Координационным советом Ка-
лужского областного патриоти-
ческого объединения поиско-
вых отрядов "Память" - "За
вклад в дело увековечения па-
мяти защитников Отечества" II
степени. В 2015 году Приказом
министерства обороны РФ
Александр Федорович награж-
ден знаком отличия "За отличие
в поисковом движении" III сте-
пени. В том же году Постанов-
лением губернатора Калужской
области был удостоен юбилей-
ной медали "В память 70-летия
Победы в Великой Отечествен-
ной войне" и за выдающиеся
заслуги в деле увековечения
памяти о погибших защитниках
Отечества, за преданность по-
исковому делу, большой вклад
в работу по патриотическому
воспитанию молодежи Решени-
ем народной комиссии Военно-
патриотического фонда "Заста-
ва Святого Ильи Муромца" рус-
ского Александровского Импе-
раторского комитета Междуна-
родного союза общественных
объединений ветеранов погра-
ничной службы награжден ме-
далью ордена "Стражу Отече-
ства" (Святого Ильи Муромца).

Александр Федорович скром-
но относится к своим наградам,
так как считает, что делает ту
работу, которую должен делать,
чтобы память о людях, погибших
за независимость нашей земли,
была в сердцах потомков.

Вера МАРТЫНОВА
Фото автора

Для обогрева на фронте в
большом количестве нужны
блиндажные свечи или что-то,
подобное им.

Свечи особенно востребова-
ны у солдат, которые проводят
много времени в окопах без
возможности добраться до пун-
кта размещения.

Чем удобна такая свеча? Она
в полевых условиях позволяет

бойцам как согреться, так и при-
готовить пищу. Причем ее можно
потушить, а потом заново под-
жечь. Она даже не боится воды.
Если промокла, ее просто нужно
высушить. Конструкция блиндаж-
ной свечи очень простая - кон-
сервная банка, пищевой пара-
фин или воск и самый обычный
гофрированный картон для фи-
тиля. Примерный расчет на бан-
ку (к примеру, от консервирован-
ного зеленого горошка) объемом
425 мл уходит 250 граммов па-
рафина. Минусы у этих свечей
тоже есть: во-первых, невозмож-
но регулировать пламя, в отли-
чие от газовой горелки, во-вто-
рых - парафин коптит. Но волон-
теры уже нашли способ миними-
зировать копоть - добавлять в
него стеарин.

Даже самая маленькая ба-
ночка без проблем способна
гореть 4 часа. А большие экзем-
пляры горят до 18 часов. Сде-
лать такую элементарно даже
школьнику!

Вот именно этим прошлой
зимой и занимались наши уча-
щиеся в каждой школе в свобод-

ное от уроков время. Их руками
были созданы сотни блиндаж-
ных свечей, которые согревали
наших солдат не только теплом
огня, но и душевным теплом.

Школьникам активно помо-
гали взрослые. Они приносили
им парафин, воск и пустые кон-
сервные банки.

Новый учебный год только
начался, а учащиеся Бутчинской

средней школы вновь активно
подключились к акции по изго-
товлению блиндажных свечей
для военнослужащих, находя-
щихся в зоне СВО.

Ребята вместе с учителями
уже изготовили около сотни
блиндажных свечей и отправи-
ли их на фронт.

И здесь очень важно, что в
этой работе каждый ученик чув-
ствует свой, пусть и небольшой,
вклад в приближение победы,
мира и спокойствия.

Скоро наступят зимние холо-
да и на фронте потребуется
большое количество блиндаж-
ных свечей. А это значит, уже
сейчас всем нам надо вклю-
читься в общее дело - прино-
сить в пункты сбора пустые кон-
сервные банки, закупать пара-
фин, а если есть воск - поде-
литься им. Ну а школьники по-
могут собрать такие свечи, ведь
в коллективной работе этот про-
цесс проходит быстро.

В районном центре пункты сбо-
ра работают в МКУ "Темп", мага-
зине "Цветочный рай", школах.

Вера МАРТЫНОВА

Тепло огня
как тепло души

С началом специальной военной операции тысячи во-
лонтеров начали помогать фронту в борьбе с неофашиз-
мом. Одни шьют носилки для раненых, делают маскиро-
вочные сети, другие вяжут и шьют теплые вещи, помога-
ют в покупке необходимого оборудования и инструмен-
тов, посылают посылки с продуктами питания. Все это
очень здорово помогает нашим бойцам на передовой,
но в окопах без обогрева сложно укрыться от холодов.

Ученицы Бутчинской школы
с изготовленными блиндажными свечами



2 «ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»         30 ñåíòÿáðÿ 2023 ãîäà ¹ 79 (9887)

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Публичный сервитут в целях строительства и эксплуатации линейного объекта

"Уличные газопроводы дер. Кузьминичи Куйбышевского района"
Сведения о местоположении границ объекта

Раздел 2
1. Система координат 40.1
2. Сведения о характерных точках границ объекта

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Публичный сервитут в целях строительства и эксплуатации линейного объекта

"Уличные газопроводы дер. Кузьминичи Куйбышевского района"

Основания для проведения работ и исходные данные. Перечень документов

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Публичный сервитут в целях строительства и эксплуатации линейного объекта

"Уличные газопроводы дер. Кузьминичи Куйбышевского района"
Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

Раздел 3
1. Система координат -
2. Сведения о характерных точках границ объекта

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Существующие
координаты, м

X Y

Обозначение ха-
рактерных точек
границ

Метод определения
координат характер-
ной точки

Средняя квадратическая
погрешность положения
характерной точки (Мt), м

Описание обозначе-
ния точки на мест-
ности (при наличии)

     -                      -         -              -                   -                -                                    -                       -

Измененные (уточнен-
ные) координаты, м

X Y

      -                      -         -              -              -                -                                    -                        -

1
2
3
4
1

Контур 2
5
6
7
8
5

Координаты, м

400719,66
400720.87
400690.92
400689.72
400719.66

400884.16
400886.42
400860.58
400858.60
400884.16

1134499.52
1134503.33
1134512.17
1134508.33
1134499.52

1134992.99
1134996.66
1135009.30
1135005.71
1134992.99

Аналитический метод
Аналитический метод
Аналитический метод
Аналитический метод
Аналитический метод

Аналитический метод
Аналитический метод
Аналитический метод
Аналитический метод
Аналитический метод

0,10
0,10
0,10
0,10
0,10

0,10
0,10
0,10
0,10
0,10

закрепления отсутствуют
закрепления отсутствуют
закрепления отсутствуют
закрепления отсутствуют
закрепления отсутствуют

закрепления отсутствуют
закрепления отсутствуют
закрепления отсутствуют
закрепления отсутствуют
закрепления отсутствуют

X Y

Обозначение
характерных
точек границ

Метод определения коорди-
нат характерной точки

Средняя квадратическая
погрешность положения
характерной точки (Мt), м

Описание обозначения точки
на местности (при наличии)

Контур 1

4. Сведения о частях границ объекта , совпадающих с местоположением внешних границ природных объектов и(или) объектов
искусственного происхождения

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

- - - - -

Обозначение части границ

от точки до точки

Описание прохождения части границ

1 2 3
Контур 1

в границах земельного участка с К№40:11:072101:21 2

в границах земельного участка с К№40:11:072101:2
в границах земельного участка с К№40:11:072101:2
в границах земельного участка с К№40:11:072101:2

в границах земельного участка с К№40:11:072101:2
в границах земельного участка с К№40:11:072101:2
в границах земельного участка с К№40:11:072101:2
в границах земельного участка с К№40:11:072101:2

2
3
4

Контур 2
5
6
7
8

3
4
1

6
7
8
5

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Публичный сервитут в целях строительства и эксплуатации линейного объекта

"Уличные газопроводы дер. Кузьминичи Куйбышевского района"

Раздел 1 Сведения об объекте

№
п/п
1.

2.

3.

4.

Наименование и реквизиты документа

1. Доверенность, № 01-33/54262, от 26.12.2022 г.

Постановление "Об утверждении проекта планировки территории и
проекта межевания территории объекта «Уличные газопроводы дер.
Кузьминичи Куйбышевского района»" от 11.03.2021 г. № 90
Постановление "Об утверждении изменений в проект планировки
территории и проекта межевания территории «Уличные газопроводы
дер. Кузьминичи Куйбышевского района» Калужской области" от
31.08.2022 г. № 242
Распоряжение "Об установлении публичного сервитута...",
№___________ от

Сведения об органе (организации), подготовившем или
принявшем документ
Федеральное дорожное агентство Министерства транс-
порта Российской Федерации
Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
муниципального района "Куйбышевский район" Калужс-
кой области
Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
муниципального района "Куйбышевский район" Калужс-
кой области

Федеральное дорожное агентство Министерства транс-
порта Российской Федерации

№ п/п
1.

2.

3.

Характеристики объекта
Местоположение объекта

Площадь объекта ± величина погрешности опре-
деления площади (Р±    Р)

Иные характеристики объекта

Описание характеристик
Калужская обл., Куйбышевский р-н

245 кв. м ± 5 кв. м

Публичный сервитут устанавливается в целях строительства и экс-
плуатации линейного объекта "Уличные газопроводы дер. Кузьминичи
Куйбышевского района", на срок 10 лет. Публичный сервитут уста-
новлен в пользу ГП "Регион" ОГРН 1024001346170, ИНН 4028004612,
юридический адрес и фактический адрес: 248002, Калужская область,
г. Калуга, ул. Беляева, дом 1/48, адрес электронной почты:
gpregion40@yandex.ru

Масштаб 1:2000
Условные знаки и обозначения:

- проектные границы публичного сервитута
- характерная точка границы публичного сервитута, сведения о которой позволяют

однозначно определить ее положение на местности
- проектное местоположение инженерного сооружения (ось трассы газопровода)
- граница кадастрового квартала
- номер кадастрового квартала
- граница земельного участка, установленная в соответствии с федеральным зако-

нодательством, включенная в ЕГРН, в отношении которого испрашивается публичный
сервитут

- надписи кадастрового номера земельного участка, в отношении которого испраши-
вается публичный сервитут

- надписи контура многоконтурного земельного участка, в соответствии с феде-
ральным законодательством, включенного в ЕГРН

- установленные границы административно-территориальных образований

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
в целях строительства и эксплуатации линейного объекта "Уличные газопроводы

дер. Кузьминичи Куйбышевского района"
Раздел 4

Схема расположения границ публичного сервитута

В соответствии со статьей 23, главой
V.7 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации, Постановлением правительства
Калужской области от 10.03.2009 № 65
"Об утверждении схемы территориально-
го планирования Калужской области",
Постановлением администрации муници-
пального района "Куйбышевский район" от
11.03.2021 № 90 "Об утверждении проек-
та планировки территории и проекта ме-
жевания территори объекта "Уличные га-
зопроводы дер. Кузьминичи Куйбышевс-
кого района" на основании ходатайства
Государственного предприятия Калужс-
кой области "Регион" (далее - ГП КО "Реги-
он") от 06.09.2023 года администрация
муниципального района "Куйбышевский
район" Калужской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут в

целях строительства и эксплуатации ли-
нейного объекта "Уличные газопроводы
дер. Кузьминичи Куйбышевского района
Калужской области" для использования
земель и земельных участков, указанных
в приложении № 1 к настоящему Поста-
новлению.

2. Определить обладателя публично-
го сервитута - ГП КО "Регион" - ОГРН
1024001346170, ИНН 4028004612, нахо-
дящееся по адресу: 248002, г. Калуга,
ул.Беляева, д. 1/48, адрес электронной
почты: Gpregion40@yandex.ru.

3. Утвердить границы публичного сер-
витута, указанного в пункте 1 настояще-
го Постановления, в соответствии с при-
ложением № 2 к настоящему Постанов-
лению. Срок действия публичного серви-
тута - 10 лет со дня внесения сведений о
нем в Единый государственный реестр
недвижимости.

4. Срок, в течение которого использо-
вание земель и земельных участков, ука-
занных в приложении № 1 к настоящему
Постановлению, и (или) расположенных
на них объектов недвижимого имущества
в соответствии с их разрешенным исполь-
зованием будет невозможно или суще-
ственно затруднено в связи с осуществ-
лением публичного сервитута, - не более
4 месяцев.

5. Порядок установления зон с осо-
быми условиями использования террито-
рии и ограничения использования земель-
ных участков, указанных в приложении
№ 1 к настоящему Постановлению, в гра-
ницах таких зон определяются в соответ-
ствии с Постановлением правительства
Российской Федерации от 20.11.2000 №
878 "Об утверждении Правил охраны га-
зораспределительных сетей".

6. Установить следующие сроки и гра-
фик проведения ремонтно-эксплуатацион-
ных работ по обслуживанию инженерного
сооружения (при необходимости) в отно-
шении земель или земельных участков,
находящихся в государственной или му-
ниципальной собственности и не предос-
тавленных гражданам или юридическим
лицам: ежегодно с 1 января по 31 декаб-
ря.

7. ГП КО "Регион":
а) не позднее шести месяцев со дня

издания настоящего Постановления рас-
считать и внести плату за публичный сер-
витут:

- в отношении земельных участков,

находящихся в государственной или му-
ниципальной собственности и не предос-
тавленных гражданам или юридическим
лицам, единовременным платежом в раз-
мере 0,01 процента кадастровой стоимо-
сти указанных земельных участков про-
порционально обремененной сервитутом
площади за каждый год их использова-
ния, но не менее 0,1 процента кадастро-
вой стоимости земельных участков за
весь срок сервитута;

- в отношении земель единовремен-
ным платежом в размере 0,01 процента
среднего уровня кадастровой стоимости
земель по муниципальному району "Куй-
бышевский район", пропорционально об-
ремененной сервитутом площади за каж-
дый год их использования;

б) привести земли и земельные учас-
тки, указанные в приложении № 1 к на-
стоящему Постановлению, в состояние,
пригодное для их использования в соот-
ветствии с разрешенным использовани-
ем, в срок не позднее чем три месяца
после завершения строительства, капи-
тального или текущего ремонта, реконст-
рукции, эксплуатации, консервации, сно-
са инженерного сооружения, для разме-
щения которого устанавливается публич-
ный сервитут;

в) направить в администрацию муни-
ципального района "Куйбышевский район"
подготовленные в соответствии с прило-
жением № 2 к настоящему Постановле-
нию сведения о границах публичного сер-
витута в электронном виде в формате
ХМL в течение трех рабочих дней со дня
издания настоящего Постановления;

г) подготовить и направить в адрес
правообладателей земельных участков
(за исключением земельных участков,
находящихся в государственной или му-
ниципальной собственности и не предос-
тавленных гражданам или юридическим
лицам) проекты соглашений об осуществ-
лении публичного сервитута в соответ-
ствии с требованиями, установленными
положениями статьи 39.47 Земельного
кодекса Российской Федерации;

д) при использовании земельных уча-
стков из состава земель лесного фонда
соблюдать требования приказа Министер-
ства природных ресурсов и экологии Рос-
сийской Федерации от 10.07.2020 № 434
"Об утверждении Правил использования
лесов для строительства, реконструкции,
эксплуатации линейных объектов и Пе-
речня случаев использования лесов для
строительства, реконструкции, эксплуа-
тации линейных объектов без предостав-
ления лесного участка, с установлением
или без установления сервитута, публич-
ного сервитута", в том числе: составлять
проект освоения лесов в соответствии с
частью 1 статьи 88 Лесного кодекса Рос-
сийской Федерации, ежегодно подавать
лесную декларацию в соответствии с
частью 2 статьи 26 Лесного кодекса Рос-
сийской Федерации, выполнять иные обя-
занности, предусмотренные лесным зако-
нодательством.

 8. Постановление вступает в силу с
момента его подписания.

Глава администрации
МР "Куйбышевский район"

С.Н. МАКРИДОВ

Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè
ÌÐ "Êóéáûøåâñêèé ðàéîí"

от 25.09.2023 г.                                                               № 362
Об установлении публичного сервитута для использования земель
и земельных участков в целях строительства  линейного объекта
"Уличные газопроводы дер. Кузьминичи Куйбышевского района"

                                                                                            Приложение № 1 к Постановлению администрации
МР "Куйбышевский район" Калужской области от 25.09.2023 г.№ 362

Перечень земельных участков и земель,
в отношении которых устанавливаются публичный сервитут и его границы

Кадастровый номер зе-
мельного участка или
кадастрового квартала

40:11:072101:2

Адрес или иное описа-
ние местоположения зе-
мельного участка

Калужская область,
Куйбышевский муници-
пальный район,
дер. Кузьминичи

Категория земель Площадь занятия
зоной публичного
сервитута, кв. м

245

№
п/п

1
Земли промышленности, энер-
гетики, транспорта, связи, ра-
диовещания, телевидения, ин-
форматики, земли для обеспе-
чения космической деятельно-
сти, земли обороны, безопас-
ности и земли иного специаль-
ного назначения



ÍÒÂ

ÊÓËÜÒÓÐÀ

Òåëåïðîãðàììà ñ 02 îêòÿáðÿ ïî 08 îêòÿáðÿ
3«ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»30 ñåíòÿáðÿ 2023 ãîäà ¹ 79 (9887)

ÏÅÐÂÛÉ

Понедельник
02 октября

Вторник
03 октября

Среда
04 октября

Четверг
05 октября

Пятница
06 октября

Суббота
07 октября

Воскресенье
08 октября

ÊÓËÜÒÓÐÀ

ÊÓËÜÒÓÐÀ

ÊÓËÜÒÓÐÀ

ÊÓËÜÒÓÐÀ

ÊÓËÜÒÓÐÀ

ÊÓËÜÒÓÐÀ

ÍÒÂ

ÍÒÂ

ÍÒÂ

ÍÒÂ ÍÒÂ

ÍÒÂ

ÐÎÑÑÈß

ÐÎÑÑÈß

ÐÎÑÑÈß
ÐÎÑÑÈß ÐÎÑÑÈß

ÐÎÑÑÈß

ÏÅÐÂÛÉ

ÏÅÐÂÛÉ
ÏÅÐÂÛÉ

ÏÅÐÂÛÉ

ÏÅÐÂÛÉ

ÏÅÐÂÛÉ

ÐÎÑÑÈß

09.00 Неделя 16+
09.55 Азбука здоровья
16+
10.10 Клён 12+
10.30 Х/ф "Волшебник
изумрудного города" 0+
11.35 Х/ф "Настя" 12+
12.30, 14.30, 16.30 Ново-
сти
13.15 Актуальное интер-
вью 12+
13.30, 17.30, 18.30, 19.30,
20.30, 21.30, 23.30 Ново-
сти 16+
14.50 Т/с "Практика" 12+
15.40 Научные
сенсации 12+
17.45 Откровенно о важ-
ном 12+
18.15 Мне только спро-
сить 12+
18.45 Приходские хрони-
ки 0+
20.00 Карт-бланш 16+
22.00 Т/с "Вдова" 16+
22.50 Легенды армии 16+

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00
Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30
Информационный
канал 16+
15.15 Давай
поженимся! 16+
16.05 Мужское /
Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Куклы наследника
Тутти 16+
21.00 Время
22.00 Т/с "Спроси Мар-
ту" 16+
23.00 Большая игра 16+

09.30 Утро России 12+
09.55 О самом
главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Наши 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 Т/с "Доктор Крас-
нов" 16+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00, 23.35 Сегодня
08.25 Т/с "Пёс" 16+
13.30 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 "Первый отдел" 16+
22.15 Т/с "Дайвер" 16+

08.15 Жизнь и судьба 16+
08.40 "Сверстницы" 12+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10 Д/ф "После свадь-
бы" 16+
12.45 Новости. Подроб-
но. Арт 16+
13.05 Большие и малень-
кие 16+
14.55, 23.40 Три минуты
тишины 16+
15.00 Д/ф "Среди тверс-
ких пирамид" 16+
15.40 Д/ф "Забытое ре-
месло". "Звонарь" 16+
15.55 Агора. Ток-шоу с
Михаилом Швыдким 16+
18.35 Рассказы из рус-
ской истории 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 Спокойной ночи,
малыши!
21.30 Сати. Нескучная
классика... 16+
22.15 Х/ф "Конец "Чер-
ных рыцарей" 16+
23.45 Магистр игры 16+

06.00, 13.30, 17.30, 18.30,
20.30, 21.30, 23.30 Ново-
сти 16+
09.55 Т/с "Практика" 12+
11.30 Актуальное интер-
вью 12+
11.50 Легенды армии 16+
12.30, 14.30, 16.30, 19.30
Новости
12.40 Т/с "Вдова" 16+
13.40 Х/ф "Восток-За-
пад" 12+
18.15 Интересно 16+
18.45 Азбука
здоровья 16+
19.00 Регион и закон 12+
20.00 Мне только спро-
сить 12+
20.15 Ток-шоу. Глушенко-
ва 16+
00.50 "Свет и тень" 16+

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00
Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30
Информационный
канал 16+
15.15 Давай
поженимся! 16+
16.05 Мужское /
Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Куклы наследника
Тутти 16+
21.00 Время
22.00 Т/с "Премьера.
"Спроси Марту" 16+
23.00 Большая игра 16+

09.30 Утро России 12+
09.55 О самом
главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Наши 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 Т/с "Доктор Крас-
нов" 16+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00, 23.35 Сегодня
08.25 Т/с "Пёс" 16+
13.30 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 "Первый отдел" 16+
22.15 Т/с "Дайвер" 16+
00.50 Т/с "Медиатор" 16+

09.45 Оттепель. В доб-
рый час. Евгения Урало-
ва. Рассказывает Евге-
ния Ивашова 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10 Х/ф "Рассказы цы-
гана" 16+
12.10 Цвет времени 16+
12.45 Новости. Подроб-
но. Книги 16+
13.20 Д/ф "Крым. Мыс
Плака" 16+
13.50 Х/ф "Конец "Чер-
ных рыцарей" 16+
15.15, 23.35 Три минуты
тишины 16+
16.05 Линия жизни 16+
17.15 Передвижники. Ми-
хаил Нестеров 16+
17.40 Оттепель. В доб-
рый час. Татьяна Доро-
нина. Рассказывает Ана-
стасия Дьячук 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 Спокойной ночи,
малыши!
20.45 Искусственный от-
бор 16+
21.30 Белая студия 16+
22.15 Х/ф "Судьба игра-
ет человеком..." 16+

06.00, 13.30, 17.30, 18.30,
20.30, 21.30, 23.30 Ново-
сти 16+
09.00 Ток-шоу. Глушенко-
ва 16+
09.45 Интересно 16+
10.00 Т/с "Практика" 12+
10.50 Научные
сенсации 12+
11.35 Актуальное интер-
вью 12+
11.50 Легенды армии 16+
12.30, 14.30, 16.30, 19.30
Новости
12.40 Т/с "Вдова" 16+
13.40 Х/ф "Восток-За-
пад" 12+
16.45 Азбука
здоровья 16+
17.00 Приходские хрони-
ки 0+
21.00 Отряд "Доброво-
лец" 16+
00.50 Х/ф "Му-му" 16+

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00
Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30
Информационный
канал 16+
15.15 Давай
поженимся! 16+
16.05 Мужское /
Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Куклы наследника
Тутти 16+
21.00 Время
22.00 Т/с "Премьера.
"Спроси Марту" 16+

09.30 Утро России 12+
09.55 О самом
главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Наши 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 Т/с "Доктор Крас-
нов" 16+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00, 23.35 Сегодня
08.25 Т/с "Пёс" 16+
13.30 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 "Первый отдел" 16+
22.15 Т/с "Дайвер" 16+
00.50 Т/с "Медиатор" 16+

08.15 Жизнь и судьба 16+
08.35 Х/ф "Юркины рас-
светы" 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10 Д/ф "Космос. Доро-
га к новому дому?" 16+
12.10 Д/ф "Первые в
мире". "Люстра Чижевс-
кого" 16+
13.20 Искусственный от-
бор 16+
14.05 Х/ф "Судьба игра-
ет человеком..." 16+
15.20 Три минуты тиши-
ны 16+
15.25 Д/ф "Аксаковы. Се-
мейные хроники". "Двад-
цатый век" 16+
16.05 Белая студия 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 Спокойной ночи,
малыши!
21.30 Острова 16+
22.15 Х/ф "Пещерные
люди" 16+
23.40 Д/ф "Рассекречен-
ная история". "Ковчег для
коммунистического "заве-
та" 16+

06.00, 13.30, 17.30, 18.30,
21.30, 23.30 Новости 16+
09.00 Интересно 16+
09.45 Актуальное интер-
вью 12+
10.00 Т/с "Практика" 12+
10.50 Научные
сенсации 12+
11.50 Легенды армии 16+
12.30, 14.30, 16.30, 19.30
Новости
12.40 Т/с "Вдова" 16+
13.40 Х/ф "Восток-За-
пад" 12+
17.00 Отряд "Доброво-
лец" 16+
18.00 Персона 12+
19.00 Круиз-контроль 12+
20.45 Территория
закона 16+
21.00 Азбука
здоровья 16+
21.15 Приходские хрони-
ки 0+
00.50 Х/ф "Ванечка" 16+

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00
Новости
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00, 18.30
Информационный
канал 16+
15.15 Давай
поженимся! 16+
16.05 Мужское /
Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
19.55 Куклы наследника
Тутти 16+
21.00 Время
22.00 Т/с "Премьера.
"Спроси Марту" 16+
23.00 Большая игра 16+

09.30 Утро России 12+
09.55 О самом
главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Наши 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 Т/с "Доктор Крас-
нов" 16+
23.25 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00, 23.35 Сегодня
08.25 Т/с "Пёс" 16+
13.30 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 "Первый отдел" 16+
22.15 Т/с "Дайвер" 16+
00.50 Поздняков 16+

08.15 Жизнь и судьба 16+
10.15 Наблюдатель 16+
13.20 Игра в бисер 16+
14.05 Х/ф "Пещерные
люди" 16+
15.25 Три минуты тиши-
ны 16+
15.30 Д/ф "Аксаковы. Се-
мейные хроники". "Новые
времена" 16+
17.15 Пряничный домик.
"Сибирский туесок" 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Открытая книга.
Татьяна Толстая. "Ис-
требление персиян" 16+
20.30 Спокойной ночи,
малыши!
20.45 Острова 16+
21.30 Энигма. Олег Ви-
ноградов 16+
22.15 Х/ф "Гравюра на
дереве" 16+
23.40 Д/ф "Рассекречен-
ная история". "Ашхабад-
ское землетрясение. 10
баллов по шкале секрет-
ности" 16+

06.00, 13.30, 17.30, 18.30,
20.30, 21.30, 23.30 Ново-
сти 16+
09.00 Клён 12+
09.20 Азбука
здоровья 16+
09.50 Приходские хрони-
ки 0+
10.05 Т/с "Практика" 12+
10.55 Научные
сенсации 12+
11.40 Актуальное интер-
вью 12+
11.50 Легенды армии 16+
12.30, 14.30, 16.30, 19.30
Новости
12.40 Т/с "Вдова" 16+
13.40 Х/ф "Восток-За-
пад" 12+
16.45 Мне только спро-
сить 12+
17.00 Персона 12+
19.00 Круиз-контроль 12+
21.00 Не факт 12+
22.00 Х/ф "Простой ка-
рандаш" 16+

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00 Ново-
сти
09.20 АнтиФейк 16+
10.00 Жить здорово! 16+
10.50, 12.15, 17.00 Ин-
формационный
канал 16+
15.15 Давай
поженимся! 16+
16.05 Мужское /
Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
18.40 Человек и
закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.45 Голос. Уже не
дети 12+

09.30 Утро России 12+
09.55 О самом
главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00
Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Судьба человека
с Борисом Корчевнико-
вым 12+
16.30 Прямой эфир 16+
21.30 Ну-ка, все
вместе! 12+
23.55 Истории Большой
Страны 12+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00,
19.00 Сегодня
09.25 Т/с "Пёс" 16+
13.30 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 ДНК 16+
17.55 Жди меня 12+
20.00 "Первый отдел" 16+
22.15 Т/с "Дайвер" 16+
00.00 Своя правда 16+

08.15 Жизнь и судьба 16+
08.35 Х/ф "Юркины рас-
светы" 16+
10.20 Х/ф "Учитель" 12+
13.50 Х/ф "Гравюра на
дереве" 16+
15.10 Три минуты тиши-
ны 16+
15.15 Энигма. Олег Ви-
ноградов 16+
15.55 Д/ф "Забытое ре-
месло". "Ложкарь" 16+
16.15 Д/ф "Реалист" 16+
17.15 Письма из провин-
ции 16+
19.10 Оттепель. В доб-
рый час. Олег Табаков.
Рассказывает Владислав
Миллер 16+
19.45 Д/ф "Союз-Апол-
лон" 16+
20.40 Х/ф "Васса" 6+
22.50 2 Верник 2. Инна
Чурикова 16+
23.55 Х/ф "Тембот" 16+

08.00, 13.30, 15.30 Ново-
сти 16+
10.00 Т/с "Практика" 12+
10.50 Научные
сенсации 12+
11.35 Х/ф "Ванечка" 16+
12.30, 14.30 Новости
13.40 Х/ф "Восток-За-
пад" 12+
15.00 Мне только спро-
сить 12+
15.15 Х/ф "Простой ка-
рандаш" 16+
17.00 Неделя 16+
18.00 На спорте 12+
18.30 Персона 12+
19.00 Т/с "Петербург.
Любовь. До востребова-
ния" 12+
22.35 Х/ф "Жандарм из
Сен-Тропе" 0+

09.00 Умницы и
умники 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00 Новости
10.15 Наше всё 12+
11.05 ПроУют 0+
12.15 Поехали! 12+
13.10 Х/ф "Тот самый
Мюнхгаузен" 0+
16.00 Валерия, Лев Ле-
щенко, Елена Ваенга в
праздничном концерте ко
Дню учителя 12+
18.00 Вечерние Новости
18.20 Михаил Задорнов.
Вся жизнь 18+
19.15 "Эксклюзив" с Дмит-
рием Борисовым 16+
20.05 Кто хочет стать
миллионером? 12+
21.00 Время
21.35 Клуб Веселых и
Находчивых. Летний ку-
бок 16+

09.00 Формула еды 12+
09.25 Пятеро на
одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.50 В кругу друзей 16+
12.50 Доктор
Мясников 12+
14.50 Юморина 16+
17.50 Привет,
Андрей! 12+
21.00 Х/ф "Девочки не
плачут" 16+

09.20 Едим дома 0+
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Живая еда с Серге-
ем Малозёмовым 12+
13.10 Попутчик 16+
14.20 Игры разумов 0+
15.00 Своя игра 0+
16.20 ЧП. Расследова-
ние 16+
17.00 Следствие
вели... 16+
19.00 Центральное теле-
видение 16+
20.20 Ты не
поверишь! 16+
21.20 Секрет на милли-
он 16+
23.25 Международная
пилорама 18+

09.15 Мы - грамотеи! 16+
10.00 Новости культуры
10.15 Х/ф "Жизнь прошла
мимо" 16+
12.25 Черные дыры. Бе-
лые пятна 16+
14.00 Три минуты тиши-
ны 16+
14.05 Рассказы из рус-
ской истории 16+
16.05 Большие и малень-
кие 16+
19.45 Х/ф "Корова" 12+
22.00 Агора. Ток-шоу с
Михаилом Швыдким 16+
23.05 Х/ф "Не время лю-
бить" 16+

08.05, 18.00 Неделя 16+
10.00 Персона 12+
10.30 Азбука
здоровья 16+
10.45 Отряд "Доброво-
лец" 16+
11.15 На спорте 12+
11.45 Клён 12+
12.05 Детский канал 6+
13.25 Т/с "Петербург.
Любовь. До востребова-
ния" 12+
17.00 Карт-бланш 16+
19.00 Лиза Слышкина.
Сольный концерт 12+
19.55 Х/ф "Ванечка" 16+
21.45 Х/ф "Из джунглей в
джунгли" 0+
23.30 Т/с "Торн. Пугая
ворона" 16+

09.20 Мечталлион. Наци-
ональная Лотерея 12+
09.40 Непутевые
заметки 12+
10.15 Играем
свадьбу! 12+
11.05 Жизнь других 12+
12.15 Повара на
колесах 12+
13.10 Лев Лещенко, Алек-
сандр Серов, Надежда
Кадышева, Николай Бас-
ков в праздничном кон-
церте ко Дню работника
сельского хозяйства 12+
15.10 Х/ф "Начало" 0+
16.55 Д/ф "1993. Осень в
огне" 16+
18.00 Вечерние Новости
19.00 Перепой звезду 12+
21.00 Время
22.35 Что? Где? Когда?

08.35 Когда все дома 12+
09.25 Утренняя почта 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 17.00 Вести
13.00 Х/ф "Директор по
счастью" 12+
17.50 Песни от всей
души 12+
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль.
Путин 12+
22.40 Воскресный вечер
с Владимиром Соловьё-
вым 12+

08.20 У нас
выигрывают! 12+
10.20 Первая
передача 16+
11.00 Чудо техники 12+
11.55 Дачный ответ 0+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Человек в праве с
Андреем Куницыным 16+
17.00 Следствие
вели... 16+
18.00 Новые русские сен-
сации 16+
19.00 Итоги недели
20.20 Ты супер! Суперсе-
зон 6+
23.35 Звезды
сошлись 16+

09.30 Диалоги о живот-
ных. Государственный
зоологический парк Уд-
муртии 16+
10.10 Д/ф "Рина Зеле-
ная. Несравненная Ека-
теРина" 16+
10.50 Х/ф "Подкидыш" 0+
13.10 Невский ковчег. Те-
ория невозможного 16+
13.40 Игра в бисер 16+
14.50 Х/ф "Синева в си-
неве" 16+
16.25, 23.10 Три минуты
тишины 16+
20.25 Х/ф "Романс о
влюблённых". Никто не
виноват!" 16+
21.05 Х/ф "Романс о
влюбленных" 12+



«ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»          30 ñåíòÿáðÿ 2023 ãîäà ¹ 79 (9887)

ГАЗЕТА "БЕТЛИЦКИЙ ВЕСТНИК"
Учредители: администрация МР "Куйбышевский район"

и автономная некоммерческая организация
"Редакция газеты "Бетлицкий вестник".

  Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной служ-
бы по надзору в сфере связи, информационных технологий

и массовых коммуникаций по Калужской области.
Свидетельство ПИ № ТУ40-00124 от 22 августа 2011 г.

Мнение авторов подписанных матери-
алов может не совпадать с позицией
редакции.
За достоверность публикуемых мате-
риалов ответственность несет их ав-
тор.
Рукописи и фотографии не рецензиру-
ются и не возвращаются.
Цена в розницу - свободная.

Адрес редакции и издателя: 249500, Калужс-
кая область, Куйбышевский район, п. Бетлица,
ул. Калинина, д. 1.
Телефоны: редактор - 2-16-44, ответственный
секретарь - 2-16-52, корреспонденты - 2-16-54,
отдел рекламы и объявлений - 2-13-51.

       Метеопараметр    Время    01/10    02/10         03/10
(местное)      ВС      ПН             ВТ

Температура воздуха, 0С           9 ч.             + 13          + 10            + 13
                                                 15 ч.              + 16          + 15            + 16
Осадки (в течение суток)

Атмосферное давление, мм рт.ст     743    745            744

Направление приземного ветра                 Ю-З      З              Ю-З

Скорость приземного ветра, м/с      2      2                4

ПОГОДА в Бетлице

Информация взята на сайте www.rp5.ru

Объем 1 печ. л.
Индекс 51753.
Заказ
Тираж 1200.
Номер подписан в
печать 28.09.2023 г.
По графику: в 17.00
Фактически: в 17.00

Погода не отвечает
за неисполнение прогноза

E-mail: bet.vest@yandex.ru
http://betvest.ru

4

Реклама и объявления
на правах рекламы

Главный редактор Ю.А. КРИВЧЕНКОВ Номер набран и сверстан в редакции газеты "Бетлицкий вестник", отпечатан КРОФИСМК "Губерния", 248640, Калужская область, г. Калуга, пл. Старый Торг, 5.

Ïîçäðàâëåíèå

Ремонт мебели. Тел. 8-906-643-77-83.

Продаю картофель крупный, качественный. Сорта: Колом-
бо, Гала, Вега. Объемы любые. Брянская область, поселок
Рогнедино. Цена от 10 руб.

Тел. 8-906-501-61-05.

В картофелеводческое хозяйство требуются механизато-
ры, водители. Зарплата высокая.

Брянская область, поселок Рогнедино.
Тел. 8-906-501-61-05.

ООО "Куйбышевские тепловые сети" на период отопитель-
ного сезона 2023-2024 требуется оператор котельной в с. Бут-
чино.

По всем вопросам обращаться по тел. 8-910-545-46-45.

Выкупим любые авто в любом состоянии. Надежно и быст-
ро. Звоните!

Тел. 8-962-134-25-50.

Натяжной потолок за день (без запаха). Окна Rehau.
Тел. 8-920-610-81-41.

КРОВЛЯ, ЗАБОРЫ, ФАСАДЫ. Замер. Доставка. Монтаж.
Тел.:  8-920-093-76-98, 8-919-030-74-84.

Продается дубовая доска, 3 м. Цена 12000 руб./куб. м.
Тел. 8-903-813-51-53.

Конкурс проводился с целью
привлечения внимания к цен-
ностям семьи и общества, ук-
реплению детско-родительс-
ких отношений.

По его условиям на суд жюри
от участников представлялась
только одна работа, запечат-
левшая позитивные моменты
семейной жизни, совместного
труда и семейного хобби.

При подведении итогов не-
которые работы были отклоне-
ны за несоответствие заявлен-
ным параметрам конкурса.

При подсчете баллов побе-
дителем стала работа от Евге-

Ãäå òðóä, òàì è ñ÷àñòüå
В рамках народного гу-

ляния "Аспожка на Хатож-
ке", которое прошло в
Бетлице 23 сентября, рай-
онным Домом культуры
"Юбилейный" был прове-
ден фотоконкурс под на-
званием "Где труд, там и
счастье".

нии Юрьевны Силаевой из
села Бутчино.

Второе и третье места соот-
ветственно заняли работы Ва-
лентины Ивановны Бизенко-
вой (село Закрутое) и Виктории

Викторовны Соколовой (дерев-
ня Кузьминичи).

На снимке: работа-победи-
тельница от Е.Ю. Силаевой.

Вера МАРТЫНОВА

В начале 2023 года жителям
поселка Бетлица было предло-
жено проголосовать в пользу
объектов, которые в этом же
году будут возведены или бла-
гоустроены. Люди выбрали ста-

Благоустройство кладбища
ционарную горку возле ФОКа,
устройство пляжной зоны Бет-
лицкого озера и благоустрой-
ство нового кладбища. Первые
два объекта местные жители
уже успели оценить, к заверше-

нию идут работы и на третьем
объекте. Здесь было решено
заменить 110 метров огражде-
ния самого кладбища по фа-
садной его части, установить
новые ворота и две калитки.
Изначально здесь был свар-
ной металлический забор на
бетонном основании, который,
несмотря на кажущуюся долго-
вечность, уже пришел в негод-
ность и находился в аварийном
состоянии.

По программе министер-
ства финансов Калужской об-
ласти "Поддержка местных
инициатив" была выделена не-
обходимая сумма при условии
четырехпроцентного участия
местного населения, всего
было истрачено около 700 ты-
сяч рублей. Работы выполнили
специалисты ИП Полозова.

Марина КОНОПЛЕВА

С начала года в Калужской
области почти 5 тысяч женщин
и новорожденных получили ме-
дицинские услуги по родовым
сертификатам. ОСФР по Ка-
лужской области перечислил в
медицинские организации
50,6 млн руб. Эти деньги на-
правлены Соцфондом на опла-
ту услуг, предоставленных калу-
жанкам в связи с беременнос-

тью и рождением детей.
Родовой сертификат - это до-

кумент, который предоставля-
ет беременной женщине пра-
во выбрать медицинскую орга-
низацию для родов, а также
для наблюдения во время и
после беременности. Элект-
ронный сертификат формиру-
ется при первом посещении в
женской консультации по мес-

ту жительства либо в роддоме.
Его может также оформить
детская поликлиника, где будут
проводиться профилактичес-
кие осмотры ребенка.

Важно. С июля 2021 года
сертификат в бумажном виде
не выдается. Найти его можно
в своем личном кабинете на
сайте СФР или на портале Го-
суслуг после того, как медуч-
реждение его сформирует.

Раньше женщине нужно
было самостоятельно представ-
лять данные сертификата в ме-
дучреждение. Теперь этого не
требуется, поскольку все необ-
ходимые сведения Социальный
фонд получает автоматически.

Переход на электронную фор-
му родового сертификата значи-
тельно упростил для медицинс-
ких работников процедуру запол-
нения документа, а для женщин
- необходимость носить с собой
и предъявлять бумажный бланк.

Ïðåññ-ñëóæáà ÎÑÔÐ ïî Êàëóæñêîé îáëàñòè ñîîáùàåò

Дорогую, любимую маму, бабушку, прабабушку Тать-
яну Павловну РЕШЕТОВУ поздравляем с 80-летним
юбилеем.

Целуем твои руки, дорогая, морщинки и седую прядь
волос. Мы возраст твой считаем не годами, а добро-
той, и лаской, и теплом. Растила ты нас, устали не
зная, в заботах забывая о себе. Спасибо же за все тебе,
родная! Здоровья, счастья, радости тебе!

Дети, внуки, правнуки

Срочно сниму квартиру в хорошем состоянии, с удобства-
ми, одно- или двухкомнатную.

Тел. 8-960-524-53-90.

По адресу п. Бетлица, ул. Куйбышева, 2 открылся магазин
"Сантехника". В наличии газовое оборудование. Бойлеры,
радиаторы и многое другое. Также имеется мебель под за-
каз.

Телефоны: 8-915-899-14-72, 8-929-567-43-91.

БРЯНСКАЯ РАСПРОДАЖА

В понедельник, 2 октября, на рынке п. Бетлица
состоится РАСПРОДАЖА мужской, женской одежды,
женских курток и пальто, шапок, нижнего белья, нос-
ков, постельного белья, подушек, одеял, покрывал,
полотенец, пледов, сумок и др. Большой выбор жен-
ских платьев, кофт, халатов. Новое поступление то-
варов. Ждем вас с 9.00 до 13.00.

Охотхозяйству "Устиново" Барятинского района требуются
разнорабочие. Проживание, питание, возможен вахтовый
метод.

Требуется семья с проживанием для ухода за подсобным
хозяйством.

Тел.: 8-920-878-31-57, 8-916-280-93-40.

6 октября в 18.00 часов в РДК "Юбилейный" состоится праз-
дничный концерт, посвященный Дню учителя.

Вход свободный.

Âíèìàíèþ íàñåëåíèÿ! 3+


